
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       9 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Esame ed approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 2012, relazione previsionale  

                     e programmatica e bilancio pluriennale 2012-2014 

 

 

L’anno DUEMILADODICI   addì  VENTISEI del mese di  GIUGNO 

alle ore 21.33 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 PIZZI Aldo  X 

3 CERINI Cesare X  

4 DE GIORGIS Adriano 

Alfonso 

 

X 
 

5 BERTOLA Gianluigi  X 

6 CERINI Nicoletta  X 

7 CERINI Christian X  

8 RUSCHETTI Sandro  X  

9 CORTIVO Stefano X  

10 BARONE Alfonso  X 

10 ROSSETTI Paolo  X  

11 POLETTI Silvia X  

12 RIGOTTI Vilma  X 

TOTALE 8 5 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione G.C. n° 15 in data 15.05.2012, con la quale veniva 

approvato lo schema di bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2012, 

con annessi la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale 2012 – 2014 e gli altri allegati previsti dall’art. 172 del 

T.U.E.L. 267/2000, nonché gli ulteriori allegati indicati nella 

deliberazione medesima; 

 

Dato atto: 

• che il Comune di Germagno NON gestisce servizi a domanda individuale; 

 che con delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 22/12/2008 è stata 

abolita l’addizionale comunale sull’I.R.P.E.F.; 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 16 gennaio 2012 sono 

state determinate le quote dei proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative pecuniarie da destinare al miglioramento della 

circolazione sulla strade, al potenziamento ed alla manutenzione 

della segnaletica stradale di cui all’art. 53, comma 20 della Legge 

13/02/2000, n. 388; 

 che questo Ente NON ha provveduto alla stesura del Programma 

triennale e l’elenco delle opere pubbliche in quanto nel territorio 

comunale non sono previsti interventi di importo superiore a €uro 

100.000,00 (Art. 14 Legge 109/0994 e s.m.i); 

 che i consiglieri comunali presenti rinunciano a percepire indennità, 

riservandosi in un secondo momento di deliberare, mentre il Sindaco e 

la Giunta decidono di percepire le proprie indennità.  

 che le spese per il personale sono state calcolate sulla base del 

vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro e dell’Ordinamento 

Professionale, anche per quanto riguarda i fondi per la progressione 

economica, di posizione e di risultato; 

 che il Bilancio di previsione è stato formato osservando i principi 

dell’unità, universalità, integrità, veridicità e pareggio  

finanziario; 

 che non sussistono debiti fuori bilancio; 

 che con comunicazione del 4 Giugno 2012 prot. 591, il Sindaco, 

Responsabile del Servizio Personale, ha comunicato che non vi sono 

situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 

 

Dato atto altresì: 

• che nei termini previsti dal regolamento di contabilità non sono 

stati presentati emendamenti agli schemi di bilancio da parte dei 

consiglieri comunali; 

• che non si è proceduto alla verifica della quantità e della qualità 

delle aree da cedere in diritto di superficie o in proprietà, ai 

sensi delle L. 167/1962 e 457/1978, per mancanza di dette aree; 

• che sono state esperite tutte le fasi procedurali previste dal 

regolamento di contabilità; 

• che è stato acquisito il parere del Revisore dei conti, reso in data 

01.06.2012; 

 

Visto l’art. 13 del D. L. 6.12.2011 n° 101, che ha anticipato in via 

sperimentale al 2012 l’istituzione dell’Imposta Municipale propria (I.MU.), 

che fissa l’aliquota per l’abitazione principale allo 0,4% e l’aliquota per 

gli altri immobili allo 0,76%, con possibilità dei Comuni di rideterminare 

le aliquote entro il 30 settembre 2012;  

 



Visto il T.U.E.L. 267/2000 nelle parti in cui contiene disposizioni per le 

formazioni dei bilanci dei comuni; 

 

Visto il Comunicato del Ministero dell’Interno in data 6 marzo 2012, il 

quale informa che il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 

dicembre 2011 n. 216, aggiunto dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 

n. 14, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali al 30 giugno 2012; 

 

Vista la deliberazione C.C. n° 2 del 23.04.2012, con la quale é stato 

approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2011; 

 

Rilevato che, in forza dell’art. 171 del T.U. 267/2000 gli stanziamenti del 

bilancio pluriennale hanno carattere autorizzatorio, costituendo limite per 

gli impegni di spesa; 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri: 

 Ruschetti Sandro, il quale si complimenta con il volontariato 

presente a Germagno –soprattutto la squadra A.I.B., che contribuisce 

alla manutenzione ordinaria della viabilità, consentendo un risparmio 

per le casse comunali. Invita l’Amministrazione a ringraziare 

ufficialmente per la fattiva collaborazione dimostrata; 

 Rossetti Paolo, il quale dichiara che voterà contro al bilancio in 
esame in quanto non è prevista la realizzazione né delle idee che 

erano nel suo programma elettorale, né tantomeno sussistono gli 

investimenti per la realizzazione delle opere previste nel programma 

dell’attuale amministrazione; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

Con n° 7 voti favorevoli, n° 1 contrario (Rossetti, per le motivazioni 

sopradescritte) espressi nelle forme di legge  

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2012, che si compendia nelle risultanze di cui al prospetto allegato sotto 

la lettera A), corredato dal bilancio pluriennale e dalla relazione 

previsionale e programmatica 2012/2014, dal parere del Revisore dei conti, 

allegati al presente atto, nonché dagli ulteriori allegati richiamati in 

premessa; 

 

2. Di dare atto che non si é proceduto alla verifica della quantità e 

della qualità delle aree da cedere in diritto di superficie o in proprietà, 

ai sensi delle L. 167/1962 e 457/1978, per mancanza di dette aree.  

 

3. Di dare altresì atto che le aliquote dell’Imposta Municipale propria 

(I.MU.) sono fissate dalla legge nelle misure dello 0,4% per l’abitazione 

principale e 0,76% per gli altri immobili, con le detrazioni spettanti ex 

lege; 

 

4. Di dichiarare il presente atto, con n° 7 voti favorevoli e n° 1 voto 

contrario (Rossetti), immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Sebastiano PIZZI                                                                      f.to dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 10/07/2012 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 10/07/2012 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° 

comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

Germagno, li  10/07/2012 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      f.to dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 10/07/2012 

                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                        f.to dott.sa Nella VECA  

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 

 

Germagno, lì  10/07/2012 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       

       Economico- Finanziario                                                                                                         

        f.to Cesare CERINI 

 

 

 

 

 

 


